

Nordiske Politimesterskaber i håndbold

Tekst og foto: Gunnar Andersen, næstformand



Udfordringerne frem mod disse mesterskaber, der blev afholdt i Norge i dagene 22.-23. maj, var mange, og især foranlediget af den ændrede kundgørelse, der kom til sætte rammer for, hvem der kunne komme på tale til at deltage på kvinde- og herrelandsholdene, da ikke alle udtagne kunne skaffe sig den fornødne frihed til at deltage ved mesterskaberne. Med rejsedage i begge ender, så skulle der således bruges 4 ferie eller fridage til mesterskaberne.

Vore egne nordiske mesterskaber havde påny deltagelse af både dame- og herrelandshold, da Island havde støvsuget vulkanøen for kvindelige håndboldspillere, hvilket der var stor anerkendelse af blandt de øvrige landes delegationer, da der derved skabtes mulighed for at også damerne kunne få afgjort deres nordiske mesterskab.

Kravet i regelsættet byder nemlig, at der skal være deltagelse af mindst 3 nordiske lande, for at det kan kaldes et nordisk mesterskab, og da Sverige har valgt at sætte sig uden for det nordiske samarbejde, så var det vigtigt med dette islandske tilfald. Finland har ikke håndbold på programmet omend de mellem tid og anden, har stillet med herrehold.

Det blev tydeligt at Island havde gjort endog særdeles store anstrengelser for at samle et kvindehold, og tak for det, men det var også tydeligt, at flere af spillerne ikke havde nogen lang erfaring med spillet. Den islandske formand Oscar Bjartmarz fortalte, at der i alt er et sted mellem 40-50 kvindelige betjente på Island, og når det så betænkes, at 12 af disse deltog ved disse mesterskaberne, så kan vi blot stille os selv det spørgsmål, om 25% af de kvindelige betjente i vore lande, kan spille håndbold. Meget imponerende.

Så var det de danske kvinders tur til at komme i kamp og, som tidligere nævnt, mod Island. Træner Søren Damgaard var noget usikker på det danske holds styrke, da udfordringerne med at samle et slagkraftigt landshold, havde været store, og hvor der tillige var indløbet nogle sidsteøjeblikks afbud på grund af skader og sygdom. Således bestod truppen af kun 10 spillere og heraf 2 målmænd.

Kampen blev, som forventet, en tro kopi af Norges kamp mod Island. Halvlegsføring til Danmark på hele 21-4 og slutstillingen 37-10 vidnede om en noget ensidig forestilling, hvor 7 ud af de 8 markspillere for Danmark, kom på scoringstavlen. Hos Island var det alene 2 spillere, der scorede de 10 mål, hvilket igen vidner om, at spillet var nyt for flere af de islandske spillere. Kampens resultat var dermed 4 mål bedre end Norges, og dermed kunne Danmark "nøjes med uafgjort" i kampen mod Norge, som træner Søren Damgaard bemærkede efterfølgende.

Sidste kamp på 1. dagen blev så de danske herrers første optræden ved disse mesterskaber, og også her var der spænding omkring holdets styrke selvom det meste af grundstammen fra sidste års fremragende EM i Tyskland var intakt. En lidt nervøs start på kampen fra begge hold, men med Danmark som temposætter og Martin Johansen i tydeligt spillehumør. Island sætter den første scoring ind, men Danmark svarer igen sekundet efter med hurtigt opgiverkast. Især "mr. 100% - Morten Juul" fra højre kant, havde ikke helt få skruet linserne fast i øjet og kunne ikke få bolden i kassen. Ærgerligt, men det ændrede ikke ved indtrykket af, at Danmark var holdet, der brugte færrest mulige kræfter på scoringerne, hvorimod Island rigtigt måtte arbejde for deres scoringer imod et godt kæmpende dansk forsvar. Således "nøjedes" Danmark med en enkelt 2 minutters udvisning i kampen til Rasmus Larsen, hvorimod Island måtte tage imod 6 perioder á 2 minutter. Morten Jensen satte sig igennem med gode contrascoringer, og også en vågen Mathias Petersen i målet, kom på scoringstavlen, da den islandske




målmand for- søgte sig med en opdækning af Morten Jensen til langt udkast fra Mathias. Det blev han så forhindret i, men kastede derimod bolden direkte i det islandske mål til scoring. Også Niclas Jensen kom ind i denne periode, da Mathias ikke havde følt sig rigtigt inde i kampen med redninger. Niclas præsterede straks store og vigtige redninger, der gav Danmark halvløbsføring på 12-10. 2. halvleg startede med Danmark hurtigt ude af startblokkene, men også her med at brænde store og oplagte chancer. Det gode forsvarsspil udmøntede sig også i hurtige scoringer på contra, hvor Morten Jensen boltrede sig på venstre kant. Midtvejs i halvlegen havde Danmark bragt sig i føring med cifrene 18-14, og det virkede her som om at Island ikke var i stand til at svare igen på det gode danske spil. At islændingene er gjort af et særligt stof, fik vi syn for, da Islands stærke stregspiller Jens Gunnarsson fik slået sin tommerfinger af led i forbindelse med Martin Johansens scoring til 14-11. Det gjorde tydeligvis ondt på den gode Jens, men han satte den selv på plads. Dog havde han ikke lyst til at deltage mere i spillet i den kamp, hvilket var forståeligt. Niclas Jensen fortsatte i målet i 2. halvleg med at præstere gode redninger, og Danmark kunne da også trække stille og roligt fra Island, der ikke havde noget modtræk mod det gode danske angrebsspil, og heller ikke kunne finde de nødvendige åbninger i det danske forsvar. Sejrt til Danmark med cifrene 27-20, hvilket nok var lidt i underkanten.

En lang dag i hallen var til ende, og efter et godt aftensmåltid på hotellet, så faldt der forholdsvis hurtigt ro over spillerne. Vejret var ikke til udendørs aktiviteter, da regnen faldt i voldsomme mængder hele dagen. Dog skulle der, traditionen tro, uddeles debutantnåle til nye spillere på landsholdene, og hos damerne var det Jeaneth Nielsen, Louise Borbiconi, Susan Holm og Jeanette B. Madsen, der optrådte på landsholdet for 1. gang. Tillykke med nålen og med debuten. Hos herrerne var der "kun" en debutant - nemlig Andre Petersen. Også et tillykke med nål og debut til ham.

2. dagen igen damerne først og kampen Norge - Danmark og finalekampen om det Nordiske Mesterskab. Pigerne gik til op

ga- ven med optimisme og gå på mod, men Norge ville det anderledes i kampens indledende fase, hvor de hurtigt bragte sig foran 2-0. Derpå reducering ved Lena Hyldekjær, men det standsede ikke Norge, der efter 8 minutters spil førte med 6-1. Højt tempo og næsten uden fejl i afleveringerne. Det samme lykkedes ikke helt for Danmark, der leverede en del tekniske fejl i denne periode. Fornyet tryk på fra Norge med nye scoringer. Danmark brændte et straffe i denne periode ved den ellers sikre straffekastskytte Katrine Bonne. Kort efter tilkendt nyt straffekast, der sikkert blev sat ind i af Lena Hyldekjær. Pausen var kærkommen og der var nok at tale om i omklædningsrummet i den danske lejr. Danmark kom godt ud af omklædningsrummet og startede 2. halvleg med mere aggressivitet i angrebssillet med norsk udvisning til følge af Norges bedste Mari Hegna for at holde Ditte Beck. Stillingen 14-18 til Norge. Danmark spillede flot og aggressivt i denne periode, og det virkede som om Norge var lidt rystede over Danmarks gode start på 2. halvleg. Lidt over 5 minutter af halvlegen spillet, og Danmark havde allerede formået at vinde denne periode 5-1, hvilket lovede godt for en spændende fortsættelse af kampen. Nervøsiteten bredte sig i den norske trup og på bænken. Norges rutinerede træner Tom Nitsche trak herefter i nødbremsen, og beordrede mandsopdækning af Lena Hyldekjær i resten af kampen. Det træk havde Danmark ikke noget modtræk til, og det danske angrebsspil blev mere eller mindre stækket herefter. I de resterende 20 minutter formåede Danmark således kun af score yderligere 5 mål, hvorimod Norge satte turboen på og umiddelbart efter mandsopdækningen, scorede 5 hurtige mål på contraer ved især venstrekannten Anikken Jansen, der ellers var blevet holdt helt fra at score indtil dette tidspunkt. I de sidste 20 minutter scorede hun alene 6 mål. Slutstillingen 36-24 til Norge var ærgerligt for de danske piger, der var tæt på at have Norge "på krogen", men som alligevel ikke havde den spillemæssige styrke til at fuldføre opgaven. Men en meget flot indsats af de danske piger mod et hold, der vandt en fortjent sejr, der efter det gode danske spil, må-







ske blev et par mål for stor. Især da Lena Hyldekjær blev mandsopdækket, begyndte de tekniske fejl også at snige sig ind i det danske angrebsspil påny, hvilket igen satte Norge igang med hurtige contrascoringer.

Finalekampen om herremesterskabet, kunne meget vel komme til at stå mellem Danmark og Norge i finalledagens sidste kamp. Norge var en listig modstander, og opfattelsen af holdet var nok, at de ikke på 1. dagen havde spillet helt op til holdets potentiale, og at kampen mellem Norge og Island var blevet slået noget i stykker af at der til tider blev spillet lige voldsomt med musklerne. Kampen startede da også forsigtigt, hvor begge hold havde chancer i indledningen, der ikke førte til scoring. Norge kom først foran, men Martin Johansen udlignede i sekunderne efter på et hurtigt løbeskud af Norge og endnu et hurtigt retur svar fra Danmark og denne gang var det Andre. Også Mathias Petersen i målet lukkede fuldstændig ned i denne periode. Føring på 9-5 til Danmark midtvejs i 1. halvleg og efter scoring ved Martin Johansen, hvor også Norges Felix Kortseifer måtte forlade banen i 2 minutter for at tage ulovlige midler i brug i forsøget på at hindre Martin i at score. Norge valgte herefter at skifte målmand og satte Øyvind Myhr ind i målet. Så fulgte at par store afbrændere af Danmark, hvilket blev fulgt af norsk reducering til 7-10 inden Christian Berge fra Norge også måtte en tur på udvisningsbænken for at holde i trøjen. I det efterfølgende danske angreb ramlede Morten Juul desværre uheldigt sammen med norsk spille og pådrog sig en alvorlig knæskade, hvor knæskallen bliver slået om på siden af knæet, så han måtte en tur på hospitalet for at få den sat tilbage på plads. Meget uheldigt for Morten, der var kommet godt ind i kampen på højrekanten, og som nu måtte se turneringen slutte for hans vedkommen-


de. Stefan Rasmussen måtte derefter dupplere Morten på højrekanten og takkede med det samme med en scoring. Tak til dametræner Søren Damgaard for bistand med at følge Morten til hospitalet i Hønefoss, da der ikke er noget hospital i Larvik. Morten nåede lige hjem tidsnok til at deltage i afslutningsbanketten. Martin Johansen sluttede det gode danske spil i 1. halvleg af med en scoring og føring til Danmark på 14-9. Danmark spillede fremragende i både angrebs- og i forsvarsspillet. Også i målet havde Mathias Petersen lukket af for de bolde, som forsvaret lod slippe i gennem. Efter pausen forsøgte Norge med en ændret angrebsopstilling og med begge deres 2 meget dygtige stregspillere, Christian Berge og Nikolaj Mathiesen, inde samtidig. En hurtig norsk reducering blev dog igen hurtigt udlignet af Danmark, og hvor det endnu engang blev tydeligt at Norge havde svært ved at følge med det hurtige danske spil, der især var iscenesat af Martin Johansen, der gennem hele turneringen havde spillet fremragende som playmaker. Norge forsøgte stadig at spille med voldsomme tacklinger, hvilket dommerne ikke var i stand til at holde nede. Det fik den danske landstræner op i det røde felt på et tidspunkt i 2. halvleg, hvor han i kraftige vendinger opfordrede den norske træner Tom Nitsche til at dæmpe sin spillere. Danmark fik således en del straffekast i denne periode og midtvejs i halvlegen var stillingen 22-14, hvilket ville betyde at Norge ville slutte på bronzepladsen, hvis denne stilling holdt kampen ud. Noget tydede på, at Danmark ikke havde tænkt sig at sætte tempoet ned, og måske var de også ekstra sat op til at fortsætte det sikre og gode spil, netop fordi Norge også fortsatte med at tackle igennem over for danskerne. Slutstillingen 29-20 til Danmark efter en fornem spillemæssig indsats. Alle bød ind og skal nogen fremhæves, så må det især blive Martin Johansen, der spillede noget nær fuld tid. Han satte i den grad angrebet i system og satte tempo og spillet op, så Norge (og Island på 1. dagen) havde svært ved at følge med, og var desuden selv farlig som afslutter. Ved den efterfølgende banket blev Norges nr. 4 - Mari Hegna fortjent valgt til stævnet bedste kvindelige spiller ligesom valget lige så fortjent på herresiden faldt på Danmarks Martin Johansen. Tak for Norge og tak især til Larviks Politidrætsforening for et meget fint Nordisk Politimesterskab i håndbold. Nogle meget hyggelige dage med spændende håndboldkampe var til ende, og desuden lejligheden til at udveksle politigerningen med nordiske politivenner, hvilket ikke mindst også er vigtigt i forbindelse med vore nordiske mesterskaber.




Larviks Politistationschef Tor Eriksen holder åbningstale.



Islandsk timeout i åbningskampen mod Norge.



Dansk sejr over Norge og der takkes for kampen.



Dansk sejrscens